erogauerint ipsa plenissima indulgentia per modum suffragij
 ipsis animabus in purgatorio existentibus, pro quibus distam
 elemosinam pie erogauerint, ut præfertur, pro pœnarum rez
 laxatione suffragetur: Ac omnes & singuli Christianifideles
 utriusq; sexus, tam ecclesiastici q̄; regulares & seculares de
 similis potestatis plenitudine & liberalitate, qui manus adiu
 trices ad opus fabricæ huiusmodi porrexerint, ac omnes et sin
 guli eorundem parentes defuncti benefactores, qui cum chariz
 tate decesserunt in omnibus precibus suffragijs elemosinis, iez
 iunys, orationibus, missis, horis canonicis, disciplinis peregriz
 nationibus, & cæteris omnibus bonis quæ fiunt & fieri pote
 runt in tota uniuersali sacrosancta ecclesia militante, & omni
 bus membris eiusdem participes in perpetuum fiant. Non ob
 stantibus præmissis ac cõstitutionibus & ordinationibus Apo
 stolicis, necnon priuilegijs & indultis etiã maremagnum nunc
 cupatis, eisde ordinibus eorumq; personis in genere uel in spez
 cie sub quibusuis uerborum formis & clausulis, etiam in simi
 libus motu proprio, & ex certa scientia ac de Apostolice pote
 statis plenitudine forsã concessis, quibus etiam si pro illorum
 sufficienti derogatione de ipsis, eorumq; totis tenoribus speciaz
 lis specifica, expressa, indiuidua, ac de uerbo ad uerbum non au
 tem per clausulas generales id importantes mentio seu quæuis
 alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita firma seruan
 da esset illorum tenores præsentibus pro sufficienter expressis
 & infertis habentes illis alias in suo robore permansuris hac
 uice dumtaxat specialiter & expresse de simili nostra sciëtia
 ac potestatis plenitudine derogamus, ac cuiquam uolumus nul
 latenus suffragari, cæterisq; contrarijs quibuscunq;. Aut si ali
 quibus, uel eorum ordinibus ab eadem sede indultum existat,

Participatio bon
 norum spūalium
 militātis ecclesie
 p̄ uiuentibus.

Pro animabus in
 purgatorio.

Derogatio obstā
 tiarum.

Etiã maremagno

De transumptis.

Excōicatio cōtra
fraudē cōmittē
tes in puenibus
indungentiaz.
Excōio cōtra de
trahētes Cōmiss.
Excōio cōtra af
ferentes cōmiss.
emisse indulgen.
vel facultates vel
conuentiones feg
sisse.

quod interdici, suspendi, uel excōmunicari non possint per lite
ras Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de uer
bo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem. Verum quia
difficile foret præsentes literas ad singula quæq; loca ad quæ
expediens fuerit deferre, uolumus etiam & dicta auctoritate
decernimus, quod illarum transumptis unius uel duorum pu
blicorum Notariorum manu subscriptis & ipsius Nuncij &
Commissarij, uel delegandorum uel subdelegandorum ab eo,
aut alicuius prælati uel personæ in dignitate ecclesiastica consti
tutæ sigillo munitis, ea prorsus fides indubia adhibeatur, quæ
præsentibus nostris literis adhiberetur, si essent exhibitæ uel
ostensæ, Quodq; in pecunijs occasione indulgentiarum huius
modi prouenientibus fraudem ullam facientes excōmunicatio
nis sententiæ & illi ipsi Cōmissario uel delegandis, aut subde
legandis ab eo, aut eorum ordini modo aliquo in præmissis uel
eorum occasione detrahentes, aut asserentes eosdem dictas in
dulgētias & facultates emissæ uel super eis nobiscum uel cum
aliquo conuenisse & composuisse, cum ut filij obedientiæ gra
tuitam operam & labores iussi a nobis in fauorem dictæ fabri
cæ impendant, ipso factō subiaccant, a qua ab alio quam a nos
bis uel Commissario prædicto & particulariter ad hoc ab ipso
deputandis & præuia satisfactione præterquam in mortis ar
ticulo constituti absolui non possint. Præsentibus post dictum
annum & beneplacitum nostrum minime ualituris. Nulli
ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostri facti, consti
tutionis, deputationis, applicationis, suspensionis, declaratio
nis, prohibitionis, inhibitionis, mandati, concessionis, derogatio
nis, uoluntatis, & decreti infringere, uel ei ausu temerario
contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indig
nationem

gnationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri & Pauli Apo-
stolorum eius se nouerit incursum. Datum Romæ apud
Sancti Petrum anno incarnationis Dominicæ Millesimo Quin- 15176
gentesimo Decimo septimo. XVIII. Calend. Octobris.
Pontificatus Nostri Anno Quinto.

LEO Episcopus seruus seruorum Dei. Dil-
lecto filio Francisco Lechetto ordinis fra-
trum Minorum generali ministro Nuncio
& Commissario nostro, Salutem & Aposto-
licam benedictionem. Commisimus tibi per

alias nostras sub plumbo literas. Dat. Romæ apud Sanctum
Petrum Anno incarnationis Dominicæ Millesimo quingentesi-
mo decimo, octauo. Non. Ianuar. Pontifi. Nostri Anno Sexto.
Curam & administrationem omnium indulgentiarum & fa-
cultatum in fauorem Fabricæ Basilicæ Principis Apostolorum
de Vrbe, per se. re. Iulium Papan II. prædecessorem nostrum,
& per nos concessarum ad annum, ab illarum dat. computan-
dum, & deinde ad beneplacium nostrum in Prouincis, & lo-
cis in illis, sicut in eisdem literis quas præsentibus de uerbo ad
uerbum haberi uolumus pro expressis & insertis plenius con-
tinetur. Et quoniam opus Fabricæ eiusdem sua magnitudine
crescens, in dies maiores exigit sumptus, dubitariq; ab aliqui-
bus possêt an beneplacitum nostrum prædictum durare uelimus,
sintq; adhuc complures Christifideles qui pie cupiunt indulgen-
tiarum & facultatum earundem participes fieri, & manus ad
opus prædictum porrigere adiutrices. Igitur motu proprio &
ex certa nostra scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudi-

ne cupientes etiam quieti conscientie tue tuorumq; ad curam
& administrationem prædictas delegatorum & subdeleganz
dorum, illorumq; qui uobiscum iuxta facultates uobis cõmissas
conuenerunt, & impostero conuenient satisfactiõni salubriz
ter consulere, & ut Christifideles eo magis ad pietatis opera,
& ad contribuendum dictæ fabricæ exhortentur, quo magis
ualidius ac securius uobiscum agere posse cognouerint, harum
serie ratificamus & emolegamus, omne quod per te uel delez
gatos aut subdelegatos prædictos iuxta dictarum literarum t:z
norem & formam gestum, & compositum, & determinatum
fuit, ac geri, componi, & determinari contigerit in futurum,
etiam si eorum quispiam formam dictarum literarum, & facul
tatum, non tamen dolo, excessisset. Volumusq; & decerniz
mus omnia & singula gesta composita & determinata in utro
que foro ualere & suffragari, illaq; ex nunc Apostolicæ firz
mitatis robore comunimus, Omnibusq; & singulis locorũ orz
dinarijs ac officialibus quibuscunque tam spiritalibus q; tempo
ralibus, sub suspensionis a diuinis & priuationis omnium tam
beneficiorum q; officiorum quæ obtinent aut impostero obtiz
nebunt, & quingentorum ducatorum auri dictæ fabricæ apz
plicandorum, ac excommunicationis latæ sententiæ respectiue
pœnis de facto incurrendis, quarum absolutionem nobis & suc
cessoribus nostris canonicè intrantibus, tantũmodo reserua
mus, ut nullo modo uel causa illos qui uobiscum conuenerunt,
aut postea conuenient in casibus pro quibus fuerit conuentum
molestare uel inquietare præsumant. Quod si secus præsumz
pserint liceat uobis et illis quos ad id elegeritis Ordinarios et
Officiales prædictos & eorũ quẽlibet publicare & declarare
pœnas prædictas incidisse, ac illas exigere, inuocato etiã si opus

Ratificatio gesto
rũ & gerẽdorũ
p Cõmiss. et eius
de legatos.

Gesta valeant in
viroq; foro.

Mandatum ordi
narijs & officia
libus ne molestẽt
conueniẽtes cum
Commis.

Facultas declarã
di cõtraueniẽtes.

fuerit auxilio brachij secularis. Indulgentiasq; & facultates in nostris literis prædictis ac alijs Apostolicis tam sub plumbo q; in forma breuis contentas in dictæ fabricæ subsidium & fauorem tam per se. re. Iulium Papan II. prædecessorem nostrum, quam per nos concessas, & tibi, ut præfertur commissas confirmamus, approbamus & innouamus, & quatenus opus sit de nouo concedimus, illasq; ad alium annum a fine anni dat. dictarum literarum uidelicet a Noñ. Ianua. Millesimi quingentissimi decimi noni Pontificatus nostri anuo septimo proxime futuri incipiendum, & immediate sequentem computandum & deinde ad beneplacitum nostrum durare uolumus et declaramus. Easdemq; non solum ad omnes et singulas prouincias, ciuitates, terras, & loca in dictis literis contentas & contenta, sed ad omnes alias tuo subministratu generalis ordinis Minorum contentas, ciuitatemq; & dioce. Nicien. & totam terram nouam, necnon ad omnes alias ciuitates prouincias & loca cuiuscunq; domini qui te uel deputandos & subdelegandos per te cum dilectis indulgentijs et facultatibus in subsidium fabricæ prædictæ pie recipere & admittere uoluerint, extendimus, & ampliamus. Volumusq; quod Confessionalia per te & a te deputatis & subdelegandis non solum personis, & locis in alijs nostris tam sub plumbo q; in forma breuis & presentibus literis contentis existentibus, sed absentibus quibuscunq; Christianis utriusq; sexus, & cuiuscunq; status, conditionis, ordinis, & religionis fuerint. Et similiter pro mortuis quibuslibet concedi, & prædictæ indulgentiæ per modum suffragij suffragentur, dummodo sit qui pro eis petat, & pia suffragia porrigat, iuxta tenorem dictarum literarum dari possint. Non obstantibus Apostolicis ac quarumcunq; ecclesiarum, monasterio-

Confirmatio indulgen. & facultatum,

Prorogatio ad annum & deinde ad beneplacitum.

Extensio ad alia loca.

De Confessoribus.

De indulgentiis pro animabus mortuorum.

Derogatio obstaculorum.

Suspensio aliarū
indulgē. a dñica
Septuagesim. usq;
ad octauā Pentecostes
inclusiue.

Innouatio quarū
cunq; literarū cō
tra questores.

Inhibitio contra
questores ne que
stas faciāt nec eo
rum indulgentijs
et cōfessionalib.
utiā nisi facta
cōpositione cum
cōmiss Fabricæ.

rum, ordinum, religionum, constitutionibus & ordinationibus, ac statutis & consuetudinibus iuramento confirmatione Apostolica & quauis alia firmitate roboratis: Cæterisq; contrarijs quibuscunq;: Et ut indulgentiæ & facultates prædictæ prædictæ fabrica fructuosiores fiant, ac sine ullo Christi fidelium scandalo exequi & exerceri possint declaramus, statuimus, & uolumus quascunq; indulgentias tam plenarias q̄ temporales quibuscunq; locis & personis in genere uel in specie ex quauis causa concessas & in posterum concedendas, etiam motu proprio uel contemplatione quorumcunq; Regum, excepto Rege Catholico in locis & literis sibi concessis, comprehensis, ac Reginarum, Ducum, aut aliarum personarum tam ecclesiasticarum q̄ secularium suspensas esse et effectu carere a Dominica Septuagesimæ usq; ad octauam Pentecostes inclusiue, & quod nullo modo reualidate intelligantur, uel sint etiam si specialiter esset expressum quod præsentibus & alijs literis & indulgentijs in fauorem dictæ fabricæ concessis, non obstantibus sortiri deberent effectum. Innouamus in super & in uiridi obseruantia esse uolumus, et mandamus omnes & singulas literas in quacūque forma contra questores quoslibet in genere uel in specie æditas, ipsiq; questoribus, et præcipue Sancti Antonij Viennensis, Sancti spiritus in Saxia, Sanctæ Catherinæ montis Sinai, beatæ Mariæ Theutonicorum, Prouinciæ Prusiæ, beatæ Mariæ de Mercede, beatæ Mariæ de Monteferrato, Sancti Sebastiani ad Catecombas extra muros Urbis, et alijs quibuscunq; quoquo nomine nuncupatis, qui a te uel deputatis a te literas patentes non habuerint, inhibemus sub pœnis in dictis literis contentis, ne questas modo aliquo facere aut eorum indulgentijs & confessionalibus uti præsumant in locis commissis.

tionis uestræ huiusmodi, & si forte per nos alias de questis faciendis illis concedatur, etiam sub quacunque forma et causa ex nunc declaramus et uolumus illos tali cōcessione nullatenus uti aut gaudere posse, nisi prius tecum uel cum deputatis a te super dictis questis faciendis pro dicta fabrica composuerint. Tibi et deputandis prædictis nihilominus inhibemus in uirtute sancte obedienciæ, ne per aliquam compositionem uel causam permittatis aut concedatis questas aliquas fieri a die emerum usq; & per totam octauam Pentecostes. Et quoniam difficile foret præsentibus literas ad singula loca in quibus expediens fuerit deferre, uolumus, & auctoritate Apostolica præfata decernimus, quod ipsarum transumptis manu alicuius Notarij publici subscriptis, & sigillo alicuius prælati uel personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ, aut curiæ ecclesiasticæ munitis, in iudicio & alibi ubi opus fuerit eadē fides adhibeatur quæ præsentibus adhiberetur, si forent exhibitæ uel ostensæ. Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac omnibus illis quæ in præfatis nostris literis uolumus non obstare. Cæterisq; contrarijs quibuscunq;. Datum Romæ apud Sanctum Petrum Anno incarnationis Dominiæ Milleesimo Quingentesimo decimo nono. Tertio Id. Decembris. Pontificatus Nostri Anno Septimo.

Inhibitio contra cōmissionem pmissa fieri aliquas questas a die ceterū p totā octauam Pentecostes
De transumptis

1519.

Clemens Epūs seruus seruorū Dei. Ad perpetuā rei memoriā.

DMONET Nos suscepti cura Regininis, & auctoritas Pontificalis inducit, ut ad ea potissimum intēdamus per quæ gloriosi Principes terre Petrus & Paulus, qui primi Euangelium Christi in Alma Vrbe prædicarunt, in eaq; postq; Christianā

religionem fundarunt, & crexerunt, ac uniuersum orbem
sacrae doctrinae splendore, & miraculorum fama repleuerunt,
Sancti martyrij coronam sub eodem persecutore, ac eadem die,
eodemq; loco susceperunt, eo maiori ueneratione a Christi fide-
libus colantur, quo maioribus meritis inter alios Apostolos ex-
celluerunt, Quorum licet Saluator noster peculiarem curam
semper habuerit, quippe qui, ut alia innumera omittantur, Pe-
trum in fluctibus ambulantem, ne mergeretur dextra sua ere-
xit. Paulum uero tertio naufragantem, de profundo pelagi li-
berauit, ipsum tamen Petrum, cui clauis regni caelorum dedit,
plenitudinem potestatis habere, aliorumq; Apostolorum prin-
cipem esse uoluit. Et propterea non conuenit ecclesiam seu Ba-
silicam sub eius nomine dedicatam apud quam palatium Apo-
stolicum existit, & in qua super ipsius beati Petri altari, Ro-
mani Pontifices quolibet anno missas Pontificales soleniter cele-
brare consueuerunt, necessaria instauratione, ac reparatione
carere, & ab illis, qui deuotionis causa ad eorundem Aposto-
lorum limina uisitanda confluunt, quasi desertam atq; relictam
conspici. Sane considerantes quod in ipsa Vrbe in qua omni-
potens primatum ecclesiae suae sanctae statuit atq; firmavit. Cla-
rae memoriae Constantinus, qui Monarchiam tenebat imperij,
postq; a beato Siluestro per sancti baptismi Sacramentum, uer-
ritatem fidei, & spem salutis aeternae suscipere meruit in pro-
prio Lateranen. Palatio, ecclesiam in honorem Saluatoris mun-
di erexit, eorundemq; Apostolorum Basilicas pari prope for-
ma & magnitudine, a fundamentis aedificauit, ac proprijs hu-
meris duodecim cophinos terrae, ex earum fundamentis expor-
tauit, ac eas ipsas eodem die ab ipso Beato Siluestro consecra-
ri obtinuit, aliaq; multa, mente reuoluentes, ad officium nostru

pertinere arbitramur, ut p̄stquam se. re. Iulius Papa II. præde-
 ceffor noster existimans quemadmodum ipse Petrus Apосто-
 lorum princeps habetur, ita eius basilicam ædificij pulchritudiz-
 ne, & magnificentia inter alias principatum obtinere debere,
 ipsam propterea demolendam mandauit, ut longe ampliorem
 ac magis admirabili ædificio reficeret, ac instauraret. Nos qui
 eiusdem Beati Petri successores sumus, ipsumq; peculiari de-
 uotione prosequi tenemur, quod ipse Iulius prædeceffor morte
 præcunctus, successiueq; Leo X. & Adrianus VI. Romani
 Pontifices, & prædeceffores nostri, uarijs causantibus impe-
 dimentis perficere non potuerunt, id omni conatu ac totis uir-
 bus nostris aggrediamur. Attendentes autem hoc sacrum, &
 sublime beati Petri templum, non nostri neque cuiusquam esse
 proprium, sed omnium Christianorum nationum cõmune, quan-
 do a domino Deo Deiq; filio ipsi Petro super omnes gentes po-
 testas est data, ipseq; et successores eius Romani Pontifices pro
 salute omnium mediatores apud dominũ nostrum Iesum Chris-
 tum esse debent. Cogitauimus propterea Collegium unum
 L X. uirorum curialium quarũcunq; nationum instituere et
 ordinare, qui dictæ Basilicæ, fauente Deo, reficiendæ diligen-
 tem curam habere debeant. Et cum singularum nationum in
 nostram Roman. curiam degen. Curiales digniores ex eis nu-
 merum L X. non excedentes ad hoc de mandato nostro elege-
 rint. Nos, ut exinde optatus subsequatur effectus, & fabrica
 ipsius Basilicæ, cuius absolutionem sincero cordis affectu desy-
 deramus, prosperiores complectatur successus, ac suffragia pro
 eadem fabrica, pia Christifidelium deuotione eroganda fide-
 liter exigantur, & conferuentur, necnon proventus illi in fa-
 bricam ipsam, & non in aliam causam debite conuertantur, op-

Reuocatio quorū
cūq; commiss. Fab.

Motu proprio.

Erectio Collegij
p̄fatōz Fabricæ

Facultas Collegij
eligendi alios p̄-
fectos.

Collegiū nō exce-
dat numerum lx
personarū.

Exemptio Colle-
gij ab omni supe-
rioritate & iur-
isdictione.

portune providere uolentes, ac quoscumque præfectos & officiales, ad opus dictæ fabricæ cuiuscunq; dignitatis, status, gradus & conditionis fuerint, etiam si Pontificali dignitate, aut Cardinalatus honore præfulgeant per dictos prædecessores, & nos ac Sedem Apostolicam hætenus deputatos, ac omnes commissiones, & facultates eis desuper sub quacunq; uerborum firmas factas, & concessas, reuocantes, ipsosque præfectos, & officiales ab huiusmodi præfectione, & alijs officijs & commissiōibus alias eisdem specialiter, uel generaliter factis, absoluētes. Motu proprio, non ad aliquorum nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de mera nostra deliberatione, ex certa scientia unum Collegiū præfectorum Fabricæ Basilicæ beati Petri nuncupandum, omnium Oratorum Christianorum Regum, & Principum, rerunq; publicarum, ac ex singulis nationibus huiusmodi, ut præfertur electorum, loco quorum pro tempore decedentium, uel se diutius absentantium, alij earundem nationum per dictum collegium eligi possint sic tamen quod dictū numerum LX. non excedant, auctoritate Apostolica tenore præsentium erigimus, & instituimus, ac Collegium huiusmodi, & pro tempore existētes singulares personas eiusdem ab omni superioritate, dominio potestate, iurisdictione, & auctoritate, quarumuis personarum quocunq; dignitate & excellentia, etiam Cardinalatus honore, & legationis de latere officio & quauis facultate pro tempore fungentium, etiam ratione Archipresbyteratus dictæ Basilicæ, quoad omnia, & singula quæ Fabricam huiusmodi concernunt, auctoritate & tenore prædictis eximimus, & totaliter liberamus, ac sub nostra & sedis prædictæ suscipimus protectione, Nobisq; & eidem Sedi, ita ut nullū aliū q̄ nos, & successores nostros Roman.

Pontifices

Pontifices in superiores recognoscere debeant, nulliq; alij in eos aliquam superioritatem, dominium, potestatem, iurisdictionem, aut auctoritatem, quoquomodo exercere ualeant, immediate subijcimus, ipsiq; Collegio omnimodam administrationem curam, & directionem ac omne regimen dictæ fabricæ plenarie cõmittimus, ac eisdem Collegio, ut de eorum gremio Officiales ad tempus per eos statuendum, tam ad specialem curam ipsius fabricæ ac quæcunque alia inferiora illam concernentia, quam etiam dummodo ex dignioribus, doctioribus, et clericis eligantur, ad iustitiam ministrandum qui iuxta facultatem eis per eosdem Collegium tribuendam contra debitores dictæ fabricæ prout iustitia exegerit procedere possint eligere, & ipsis officialibus electis, salaria decentia constituere, ac omnia & singula quæ cætera Collegia quæcunq; tam in dicta Vrbe et Curia Romana, quam alibi de iure uel consuetudine statuere, ordinare, & disponere possunt, & debent, tam prosperum regimen & debitum ordinem ipsius Collegij, quam multas committentium fraudes in dispensatione prouentuum fabricæ huiusmodi & alias fabricam ipsam concernentia, quæ postquam per eos statuta, ordinata, & disposita fuerint, eo ipso dicta auctoritate Apostolica approbata & confirmata sint, & esse censeantur, prout illa ex nunc, prout ex tunc, & econtra approbamus & confirmamus statuere & ordinare et disponere libere & licite ualeant plenam & liberam facultatem, auctoritatem, & potestatem auctoritate Apostolica & tenore supradictis concedimus. Et insuper ut omnia per ipsos Collegium gerenda omni odio, amore, & sinistra machinatione postpositis, secundum Deum & rectam conscientiam dirigantur, eisdem auctoritate & tenore statuimus et ordinamus, quod om

Colleg. datur plenaria administratio fabricæ.
Facultas eligendi officiales.

Facul. constituendi salaria officialib.
Facultas faciendi omnia prout alia collegia.

Facta p collegiū eo ipso sunt confirmata apostolica auctoritate.

Forma iuramēti
p̄stādi p̄ deputa-
tos & officiales.

nes & singuli de dicto Collegio ac per eos pro tempore eligen-
di officiales sub attestatione dānationis æternæ quod ipsi in hu-
iusmodi fabricæ administratione cura & directione ac regimi-
ne, & officialium electione secundū Deum absq; dolo, fraude,
odio, uel rancore, prout cuilibet eorum conscientia dictauerit,
procedent, & uotum dabunt, ac officium exercebunt. Iura-
mentumq; quod per præfatos Collegium aut ab eis deputan-
dos quotiens qualitas negocij id exegerit & officialibus depu-
tandis, pro tempore expedire uisum fuerit repeti possit, præ-
stare teneantur, ac quod omnia & singula pecuniæ, res, &
bona debita & debenda etiam piæ oblationes, tā in dicta Vrbe
q̄ extra eam pro opere dictæ fabricæ erogandæ, penes Colle-
gium seu Officiales eligendos prædictos, aut depositarium per
Collegium deputandum remanere, & per eos clauēs Arcarū
& truncorum ubi pecuniæ & elemosinæ in ipsa Vrbe repo-
nantur custodiri: ipsæq; pecuniæ omnes per eisdem Collegium
& Officiales ad hoc ab eis deputandos, seu eligendos, ad opus
dictæ fabricæ, & nō ad alium usum omnino distribui, exponi,
& conuerti debeant etiam si nos et successores nostri Romanū
Pontifici, aliter disponeremus & ordinaremus. Etiam per quæ-
cunq; mandata, tam in scriptis, q̄ etiam uiuæ uocis oraculo sub
quibusuis p̄enis & censuris faciendā, quibus Oratores Regū
& Principum, necnon Rerumpublicarum in dicta curia resi-
dentēs pro eisdem Collegio firmiter resistere, & in huiusmodi
di euentum præfati Collegium pecunias, res, & bona omnia
prædicta nomine omnium oratorum deponere. Nec dicti ora-
tores aut Collegium ratiōne resistentiæ huiusmodi aliquas cen-
suras siue p̄enas incurrere, neq; Collegium præfati ad aliud
q̄ ad deponendum, ut præfertur, astringi possint. Ipsiq; ora-

Oīa bona fabri-
cæ debent rema-
nere penes offi-
ciales eligendos
aut depositariū
deputatū.

Collegium debet
custodire clauēs
arcarū ubi repo-
nūtur elemosinæ
Oblat. ad alium
usum nō possunt
distribui ēē per
apost. mandata.
Oratores existēti
in curia debēt re-
sistere p̄ colleg.

tores eo casu pecunias, res, & bona huiusmodi ad aliud opus quam dictæ fabricæ exponere nequeant, & qui contrarium fecerint ad restitutionem de proprio damni eidem fabricæ corū culpa uel factō illati teneantur, quodq; omnia & singula per inferiores officiales prædictos, pro tempore acta & gesta subscriptione Officialium deputandorum, & sigillo Collegij prædictorum munita ualeant, plenamq; roboris firmitatem obtineant, ac in iudicio & extra fidem faciāt, ac si per Camerarium nostrum & præsidentes Camere Apostolicæ gesta & facta essent. Et similiter dilationes, pacta, transactiones, relaxationes seu remissiones per collegiū præfatū, pro quiete mētis debitorū ipsius fabricæ faciendæ, illas uim, & auctoritatē habeant, quas haberēt, si nobiscum, & cum successoribus nostris præfatis, ac Camerario, & præsidentibus Camere huiusmodi confecta & celebrata forent, nec in aliquo alio per Camerarium, & Præsidentes præfatos, seu quoscunq; alios Officiales molestari, aut inquietari possint. Ac quod Collectores pro exigendis hæreditatibus legatis, & alijs bonis ex donationibus causa mortis seu irreuocabiliter inter uiuos dictæ fabricæ factis seu faciendis, ac pijs elemosinis tam in curia & Basilica prædictis, q̄ extra eandem curiam, & in quibuscunq; Ciuitatibus, Diocesibus, & locis erogandis deputari, eligi, & transmitti non possint per alios quā per Collegiū præfatos, ac per ipsos Collegiū pro tempore deputati, & electi, ut sine impedimento aliquo, & cū mentis quiete officium eis commissum exercere ualcāt, eorumq; familiares, clerici dumtaxat ad opus fabricæ huiusmodi deseruientes, durante eorum officio & illius exercitio dumtaxat ab omni superioritate & iurisdictione quorumcunq; ordinariorum Ecclesiasticorum liberi & exempti, ac sub nostra & dictæ sēz

De validitate sēz
diz per inferio
res officiales.

De validitate trā
sactionū sēz per
collegiū.

De collectoribus
deputandis.

Collectores exiā
muntur ab omni
superioritate.

Collectori debet
adiungi laicus.

Bona spectantia
ad Fabricam de-
bent subhastari.

Ius ordinarium de
tur collegio

Iconomus deputat
tur a collegio.
Ad instan. Icono-
nomi proceditur
contra debitores.

dis protectione constituti sint, & esse censeantur, quodq; cõ-
munitas, ciuitas, uel uniuersitas loci in qua seu quo Collector
deputatus fuerit adiungere debeant unum ciuem laicum bonæ
famæ & facultatibus idoneum, qui simul cum collectore exaz-
tionibus interueniat, & computum teneat, de actis fidem Col-
legio præfato faciat, ac gratijs spiritualibus & temporalibus
quibus gaudebit collector gaudeat, quod quæ omnia & singu-
la bona seu hæreditates & legata dictæ fabricæ, donationes ex
causa mortis, seu inter uiuos, seu alias quomodolibet relictæ, &
factæ, ultimo emptori & plus offerenti, siue dicta bona in mo-
bilibus siue immobilibus rebus, seu nominibus debitorum con-
sistant, publice subhastari & uendi debeant, ac ex redditibus
& bonis prædictis pecunie prouenturæ penes Collegium
seu depositarium per Collegium deputandum, ad effectum,
ut opus dictæ Basilicæ continuari & finiri possit deponi debe-
ant, Et ne ipsi Collegium et ab eis pro tempore eligendi Of-
ficiales, pro exigendis oblationibus, bonis, & rebus dictæ fa-
bricæ, tam ratione contractuum quàm quarumcunq; dispositio-
num inter uiuos & ultimarum uoluntatum pro tempore debi-
tis, in diuersis tribunalibus litigare cogantur, & per uarias
cauillationes, & subterfugia, solutiones differantur, sicq;
prosecutio fabricæ huiusmodi impediatur, quod Collegium
præfatum ordinariam iurisdictionem exercere, & de quibus-
uis causis quorumcunq; dictæ fabricæ debitorum, etiam quaz-
rumcunq; etiam maximarum summarum, & ex quauis cau-
sa contractorum, cum peritorum consilio cognoscere & iudic-
care, & ad instantiam Iconomi seu procuratoris ipsius Fa-
bricæ per Collegium præfatos deputandi, contra quoscunque
dictæ fabricæ, ex quibusuis causis debitores cuiuscunq; digni-

tatis, gradus, uel conditionis, fuerint, presentes uidelicet in dicta curia manu regia cōsulto de debitis per instrumenta quæcunq; seu per testes idoneos, parte citata examinandos clare & concludenter debitum probantes, aut alias legitimas probationes, etiam si debitum mediate ex quouis titulo etiam cessionis libere, & sine fraude, nec ad commodum aliquod cedentis factæ, seu applicationis ad ipsam fabricam pertineat sola solemnitate a iure naturali introducta, uel si expeditur. Unica citatione dumtaxat personaliter, uel ad domum eorum; solitæ habitationis, si uidebitur, faciendâ, præcedente, absq; alia teſta iudiciaria, etiam singulis diebus, & tempore quarumcunq; feriarum, non tamen ad Dei honorem pro tempore indictarum, etiam nobis & successoribus nostris Ro. Pont. a Romana curia absentibus, ac etiam Sede uacante usq; ad effectualem executionem, necnon contra capitula, collegia, communitates, & uniuerſitates, ac personas, res, & bona ad dictam fabricam spectantia habentes, & detinentes etiam uigore monitorij pœnalis per ipsos Collegium sub censuris & pœnis eidem fabricæ: si res & bona huiusmodi non restituerint, applicandis discernendi, ac contra contumaces, unica uel pluribus citationibus, si uidebitur præcedentibus, etiam per affixionem in ualuus seu Ianuis ipsius Basilicæ Principis, etiam per censuras & pœnas ecclesiasticas, ac alia opportuna iuris remedia procedere, & mandatum executiuum loco sententiæ ferendæ seu literarum discernere. Necnon singulos prædictos, etiam per edicta publica in locis publicis circūuicinis affigenda, quæ ipsos perinde arētent, ac si eis personaliter intimata forent, cōsulto summarie et extra iudicialiter de non tuto ad eos accessu more auditorum causarum palatij Apostolici, absq; aliqua speciali nostra uel successorum nos-

Contra pntes in cu. manu regia.

Unica citatione psonaliter uel ad domū solitæ habitationis.

Singulis dieb. et tempore feriarum

Etia Pont. a cu. Ro. absente.

Sede vacante.

Per monitorium penale.

Contre contumaces.

Per affixionē citationis in ualuus ipsius Basilicæ.

Mandatū executiuum loco sententiæ seu literarum.

Per edictū publi. Sine alia speciali cōmissione.

strorum commissione citare & monere, tam absentes q̄ præsentes debitores, etiam si absentes personaliter, uel alias comparuerint nisi soluerint, seu de solutione legitima docuerint.

Excōmunicatio.
Cōtra detinentes.

Necnon singulares personarum capitulorum, collegiorum, cōmunitarum, & uniuersitatum detinentium res, & bona Fabricæ huiusmodi, absq; alia iuris solēnitate, excōmunicationis sententia innodare, a diuinis suspendere, ac excommunicatos & suspensos declarare, ac excommunicationis & alias censuras & poenas prædictas quotiens opus fuit, etiam iteratis uicibus ag-

Declaratio.

grauare, aut contra eos auxilium brachij secularis inuocare, & interdictum generale uel speciale tam in ecclesijs, quàm ciuitatibus & locis, in quibus debitores & detinentes præfati mor-

Agrauatio.

Inuocatio brachij
secularis.

Interdictum.

ram traxerint, & ad quæ eos declinare contigerit, apponere, illudq; suspendere, tollere, seu reuocare, ac quæcunq; alia remedia per Præsidentes dictæ Camere Apostolicæ exerceri solita, donec de debito ipsi fabricæ fuerit integre satisfactum exercere libere, & licite ualeant. Et si contingat dictos debi-

tores animo differendi solutiones, prout uerissimiliter præsumi potest, ante, uel postq; ad soluendum totum illud in quo reperti erunt ueri debitores, condemnati fuerint per uaria subterfugia & remedia, confugere, grauamina illis illata seu inferenda, etiã nullitatis & tele iudiciariæ non seruatae, & propterea causas appellationis, seu appellationum & nullitatis ac nullitatum, aliquibus iudicibus in dicta curia, uel extra eam committi procurauerint, quod omnes & singulæ causæ dictam fabricam concernentes, tam negocij principalis in præiudicium iurisdictionis concessæ Collegio huiusmodi, q̄ appellationis, & nullitatis, seu appellationum, & nullitatum per ipsos Collegium, seu officiales deputandos decidi debeant, nec cuiquam iudici

erunt ueri debitores, condemnati fuerint per uaria subterfugia & remedia, confugere, grauamina illis illata seu inferenda, etiã nullitatis & tele iudiciariæ non seruatae, & propterea causas appellationis, seu appellationum & nullitatis ac nullitatum, aliquibus iudicibus in dicta curia, uel extra eam committi procurauerint, quod omnes & singulæ causæ dictam fabricam concernentes, tam negocij principalis in præiudicium iurisdictionis concessæ Collegio huiusmodi, q̄ appellationis, & nullitatis, seu appellationum, & nullitatum per ipsos Collegium, seu officiales deputandos decidi debeant, nec cuiquam iudici

erunt ueri debitores, condemnati fuerint per uaria subterfugia & remedia, confugere, grauamina illis illata seu inferenda, etiã nullitatis & tele iudiciariæ non seruatae, & propterea causas appellationis, seu appellationum & nullitatis ac nullitatum, aliquibus iudicibus in dicta curia, uel extra eam committi procurauerint, quod omnes & singulæ causæ dictam fabricam concernentes, tam negocij principalis in præiudicium iurisdictionis concessæ Collegio huiusmodi, q̄ appellationis, & nullitatis, seu appellationum, & nullitatum per ipsos Collegium, seu officiales deputandos decidi debeant, nec cuiquam iudici

erunt ueri debitores, condemnati fuerint per uaria subterfugia & remedia, confugere, grauamina illis illata seu inferenda, etiã nullitatis & tele iudiciariæ non seruatae, & propterea causas appellationis, seu appellationum & nullitatis ac nullitatum, aliquibus iudicibus in dicta curia, uel extra eam committi procurauerint, quod omnes & singulæ causæ dictam fabricam concernentes, tam negocij principalis in præiudicium iurisdictionis concessæ Collegio huiusmodi, q̄ appellationis, & nullitatis, seu appellationum, & nullitatum per ipsos Collegium, seu officiales deputandos decidi debeant, nec cuiquam iudici

Omnes causæ et
appellationū con-
cernen̄ interesse
Fabricæ debent
decidi per Col-
legiū uel eius off.

committi, neq; commissiones per quemcunq; a nobis & Sede Apostolica ad commissiones iustitiae signandas deputatum, etiam si dictae Romanae ecclesiae Cardinalis fuerit, nec per eiusdem S. R. E. Vicecancellarium, aut illius locumtenentem pro tempore existentem, nisi per nos & successores nostros praefatos manu nostra, uocatis dictis officialibus prius, signari possint, ac de nullitate processus non possit in dubium deduci, neq; cognosci, sed perinde reiectis nullitatibus etiam censurarum, ac si de nullitate declaratum fuisset propter periculum animarum, etiam si ex actis de illis constaret de nouo in negotio principali procedi possit, nisi de iniustitia negotij principalis ex actis constiterit seu alias infra breue tempus apparere possit, ac quod decreta & mandata de soluendo per officiales collegij huiusmodi, exigente iustitia contra debitores praefatos facta per quoscunq; Officiales ipsius Urbis etiam Barisellum & Marefcallos exequi debeant, nec talia mandata & executiones per quoscunq; Officiales, etiam praefatos Cardinales etiam Sede uacante etiam collegialiter quouis quesito colore: aut per etiam Camerarium nostrum, & Praesidentes Camerae huiusmodi, seu etiam per literas saluiconductus ac dilationes datas ad persoluendum, etiam cum idonea cautione impediri seu retardari ualeant, omnesq; literae saluiconductus & dilationes per Camerarium et dictae Camerae praesidentes praefatos, seu per Collegium S. R. E. Cardinalium etiam dicta Sede uacante, uel Romano Pontifice a Romana curia absente concedendae nullius roboris uel momenti existant, ac illis non obstantibus mandata & decreta huiusmodi, per officiales, quibus illa fuerint praesentata, exequi debeant. Ac quod omnes qui executiones seu perceptiones pecuniarum & bonorum quorumcunq; tam mobilium q; immobilium

Commissiones non possunt signari palios nisi Pont. manu sua uocatis officialib.

De nullitatibus.

De executione decretorum & mandatorum.

Saluiconductus et dilationes annullantur.

**Occultantes et im-
pedientes exco-
municantur.**

**Collectores pos-
sunt declarare ex
coicatos occultā
tes bona et legata
vel impedientes.
Reseruatō abso-
lutōnis.**

**Notarij et Recto-
res parrochialium
tenentur infra mē-
sem dare notitiā
de legatis Collec-
gio vel collectori-
bus.**

Decretū irritā.

lium, ex quavis causa & dispositione ultimæ uoluntatis, seu in-
ter uiuos ad dictam fabricam spectantium impediuerint, & eaz-
dem bona uel instrumenta seu testamenta codicillos ultimas uo-
luntates donationes tam ex causa mortis, q̄ inter uiuos occultā-
uerint, seu quominus ad notitiā Collegij & Collectorum,
tam in dictis Vrbe & curia, quam extra eam deputandorum,
peruenire ualeant impediuerint, eo ipso excoimunicationis sen-
tentiam incurrant, & tam per Collegium & illius Officiales
pro tempore deputandos, quam etiam per eosdem Collectores
in partibus & locis ubi deputati fuerint pro excoimunicatis de-
clarari, & publicari possint, nec per alios quam dictos Offi-
ciales, seu Collectores, etiam in uim quarumcunq; literarum
& facultatum, etiam cruciatæ quibusuis principibus conceden-
dæ, nisi prius satisfecerint, uel si in mortis articulo constituti
fuerint, præstita cautione de satisfaciendo per se si conualue-
rint, alias hæredibus & executoribus satisfactionem iniungen-
do absolui, huiusmodiq; absolutionem Officiales & Collecto-
res ipsi parentibus talium impediuntium & occultantium, qui
de iure pro impediuntis, & occultationibus per eos præstitis,
& factis obligati fuerint impendere possint, quodq; Notarij,
Rectores parrochialium ecclesiarum, seu Vicarij uel quicumq;
aly, de donationibus prædictis rogati, seu de illis notitiā haben-
tes, illas infra mensem Collegio, seu Collectoribus, & si Col-
lectores præsentis nor. fuerint, in curia Episcopali loci intimas-
re teneantur, & debeant, discernentes, & declarantes pro
potiori præmissorum robore, quod si aduersus illa uel eorum
aliqua quæuis literæ Apostolicæ tam quascunq; declarationes,
concessiones, et clausulas generales, uel speciales, etiam derog-
gatoriarum derogatorias fortiores, insolitas efficaciores ac irri-
tantia

tantia decreta, necnon mandata etiam pœnalia, sub quacunq;
 forma, & uerborum expressione in se continentem, etiam præ-
 sentibus expresse derogantes, etiam Motu proprio, & sciens-
 tia similibus, ac de apostolicæ potestatis plenitudine, a no-
 bis seu successoribus nostris præfatis, aut nostra uel eorum-
 dem successorum nostrorum auctoritate, seu alijs quibusuis
 modis emanauerint, aut aliquo unquam tempore apparuerint
 per quæ effectus earum præsentium retardari uel impediri, aut
 illis quomodolibet derogari, uel præiudicium aliquod in aliqua
 sui parte quouismodo afferri posset, quod illa cum omnibus, &
 singulis inde secutis executionibus & processibus, pro infectis
 habeantur, nulliusq; roboris uel momenti existant, ipsæq; præ-
 sentes literæ uim ualidi, & efficacis pacti & contractus inter-
 nos & Collegium præfatos initi, etiam iuramento uallati ad
 effectum, ut non liceat nobis, nec successoribus nostris prædis-
 ctis præmissa reuocare, habere censeantur. Et sic in præmis-
sis omnibus & singulis per quoscunq; iudices, & Cômmissarios
quauis auctoritate fungentes, etiam dictæ Romanæ Ecclesiæ
Cardinales, sublata eis & eorum cuilibet quauis aliter iudican-
di & interpretandi facultate, & auctoritate, iudicari & diffi-
niri debere. Irritum quoq; & inane quicquid secus super præ-
 missis uel eorum aliquo per quoscunq;, quauis auctoritate scien-
 ter uel ignoranter contigerit attentari. Quocirca uniuersis et
 singulis uenerabilibus fratribus nostris Patriarchis, archiepiz-
 scopis, & Episcopis, ac dilectis filijs abbatibus, Prioribus, præpo-
 sitis, Decanis, archidiaconis, & alijs personis in dignitate ec-
 clesiastica constitutis: necnon Patriarchalium, & Metropoliz-
 tanarum, ac aliarum Cathedralium ecclesiarum Canonicis, eor-
 rundem Patriarcharum, archiepiscoporum, & Episcoporum

Decretum irritum.

Mandatum assisten-
tiæ generalis.

Officialibus, & Vicarijs in spiritualibus, & temporalibus, ubi
libet constitutis. Motu simili per Apostolica scripta mandamus,
quatenus ipsi uel duo, aut unus eorum per se uel aliu, seu alios
praesentes literas, & in eis contenta, quaecunq; ubi, & quan-
do opus fuerit, ac quotiens pro parte Collegij, & ab eis pro
tempore deputandorum Officialium, & Collectorum praedictor-
um, seu alicuius eorum desuper fuerint requisiti soleniter pub-
licantes, eisq; in praemissis efficaciae defensionis praesidio assis-
tentes, faciant auctoritate nostra praesentes literas, & in eis
contenta huiusmodi sub censuris, & poenis ecclesiasticis firmis-
ter obseruari, non permittentes Collegium, & ab eis pro tem-
pore deputatos Officiales, et Collectores praefatos desuper per-
quoscuq; quauis auctoritate fungentes quomodolibet molestari
impediri, seu perturbari. Contradictores, molestatores quoscu-
cunq; & rebelles, per easdem censuras, & poenas appellatio-
ne postposita, compescendo, ac legitimis super his habendis
seruatis processibus, censuras & poenas ipsas, quotiens opus
fuerit, aggrauando, Necnon loca in quibus eos morari, & ad
quae declinare contigerit, ecclesiastico interdicto subyciendo in-
uocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secularis: Non
obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac
quibusuis priuilegijs, indultis, & literis Apostolicis quibusuis
ecclesijs, monasterijs, ciuitatibus & locis, ac capitulis, Collegijs,
communitatibus, uiuersitatibus, iudicibus, & personis cuiuscunq;
dignitatis, & conditionis existentibus, sub quibuscunq;
tenoribus et formis ac cum quibusuis etiam derogatorijs de-
rogatorijs, alijsq; fortioribus, & insolitis clausulis concessis, ap-
probatis, & innouatis, quibus omnibus etiam si de illis eorumq;
totis tenoribus specialis specifica, & indiuidua mentio fieri de-

Derogatio.

beret, tenores huiusmodi ac si de uerbo ad uerbum inserti forent, presentibus pro sufficienter expressis, & insertis habentes quoad præmissa specialiter & expresse derogamus, & sufficienter derogatum esse, et aduersus presentes nemini suffragari posse decernimus, ac quorumuis tribunalium consuetudinibus contrarijs quibuscunq; . Aut si aliquibus cõmuniter uel diuissim a dicta sit sede indultum, quod interdici, suspendi, uel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem. Cæterum quia difficile foret presentes literas ad singula in quibus de eis fides forsã facienda foret loca deferre etiam uolumus, & eadem Apostolica auctoritate decernimus, quod ipsarum transumptis manu publici Notarij subscriptis, & sigillo alicuius Prælati, uel personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ, uel curiæ ecclesiasticæ munitis in iudicio, & alibi ubi opus fuerit eadẽ prorsus fides adhibeatur, quæ adhiberetur eisdem presentibus si forent exhibitæ uel ostensæ.

N V L L I ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum creationis, institutionis, exemptionis, liberationis, suspensionis, subiectionis, cõmissionis, concessionis, statuti, ordinationis, decreti, declarationis, mandati, derogationis, & uoluntatis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Romæ apud Sanctum Patrum Anno incarnationis Dominicæ Millesimo Quingentesimo uicesimo quarto, Pridie Idus Decembris. Pontificatus nostri Anno Secundo.

Derogatio cõsuetudinũ quorũuis tribunalium.

De transumptis.

1524.

BVLLA CLEMENTIS PP. VII.

CLEMENS Episcopus seruus seruorum Dei.
 Ad futuram rei memoriam. Dudum admonente
 nos cura regiminis, & auctoritate Pontificali in-
 ducente, ut ad ea potissimum intenderemus per
 que gloriosi Principes terræ Petrus uidelicet & Paulus Apo-
 stoli qui primum Euangelium Dei in alma Vrbe prædicarunt,
 in eaq; postq; Christianam religionem ibidem plantauerant, ac
 uniuersum orbem sacræ doctrinæ splendore, & plurimis mira-
 culis repleuerant, gloriosi martyry coronam sub eodem perse-
 cutore, ac eadē die susceperunt, eo maiori ueneratione a Chri-
 stifidelibus colerentur: quo maioribus meritis, inter alios Apo-
 stolos excelluerunt. Quia tamen Saluator noster Iesus Chris-
 tus Petrum aliorum Apostolorum principem & eum eiusq;
 successores plenitudinem habere uoluit mente reuoluimus ad
 nostrum officium pertinere, ut postq; se. re. Iulius Papa I I.
 prædecessor noster existimans quæadmodum ipse Petrus Apo-
 stolorum princeps haberetur, ita etiam Basilicam sub eius in-
 uocatione in dicta Vrbe dedicatam, ædificij pulchritudine &
 magnificentia inter alias principatum obtinere debere, ipsam
 prepterea demolendam duxerat, ut eam ædificio longe amplio-
 ri & magis admirabili reficeret & instauraret, quod ipse Iu-
 lius morte præuentus, successuēq; Leo X. & Adrianus VI.
 Romani Pontifices, etiam prædecessores nostri uarijs causanz
 tibz impedimentis perficere non potuerunt, id omni conatu
 ac totis uiribus aggredieremur, dignū quin potius debitum dux-
 imus, quod illius fabrica etiam communi fauore & diligen-
 tia prosequenda esset, & ut fabrica ipsa prosperiores successus

amplecteretur, ac pia Christi fidelium suffragia pro eadem fabrica roganda fideliter exigerentur, conseruarentur, & in fabricam ipsam & non alium usum conuerterentur prouidere uolentes, reuocatis per nos primitus quibuscunque officialibus præfectis ad opus dictæ fabricæ, cuiuscunq; dignitatis, status, gradus, & conditionis forent, etiam si Pontificali dignitate, aut Cardinalatus honore præfulgerent, per dictos prædecessores, & nos ac Sedem Apostolicam eatenus deputatis, ac omnibus commissionibus & facultatibus eis concessis & factis, eisq; ab huiusmodi præfectione, & alijs officijs ac commissionibus absolutis, unum Collegium fabricæ beati Petri de Vrbe nuncupandum omnium Oratorum Christianorum Regum & Principum, rerumq; publicarum ac singularum nationum in nostra Romana curia degentium Curialium digniorum ex eis numerum sexaginta non excedentium, ad hoc de mandato nostro tunc electorum, loco quorum pro tempore decedentium, uel se diutius absentantium, alij earundem nationum similiter eligi possent, sic tamen, quod dictum numerum sexaginta non excederent, auctoritate Apostolica: Motu proprio creximus & constituimus, ipsiq; Collegio administrationem, curam, & directionem, ac omne regimen dictæ fabricæ plenarie cõmisimus prout in nostris inde confectis literis plenius continetur. Cognoscentes autem ad tanti operis absolutionem facultates Camere Apostolicæ quampluribus debitis, & alijs oneribus grauatæ nõ sufficere et opus ipsum tam sublime et excelsum ad finem optatum absq; pijs & largis Christi fidelium rogationibus & alijs subsidijs perduci non posse, ac consyderantes indulgentias, & alias gratias tam spirituales q̃ temporales, per præfatos prædecessores in fauorem dictæ fabricæ cõcessas iamdudum expi-

Facultas Collegij
ad biennium et de
inde ad benepl.
Componendi.

Super male abla-
tis incertis,
Super vsuris

Sup spectantibus
alicui priuate ec-
clesiæ.
Super incertis.

Sup relictis ier-
tis et pauperibus

Tā pro p̄terito
q̄ futuro.
Etiā ante illorū
purificationē &
diei aduentum

rassē . Motu simili & ex certa scientia ac Apostolicæ potestas
tis plenitudine præfatis Collegio & ab eis ad infra scripta , in
genere , uel in specie deputandis , aut subdelegandis , ut ad bien-
nium a publicatione p̄ntium literarum in ualius dictæ Basilicæ
tribus diebus continuis faciendâ computandum , & deinde ad
nostrum & Sedis Apostolicæ beneplacitum cum quibuscunq;
utriusq; sexus Christifidelibus , cuiuscunq; status , gradus , or-
dinis , conditionis , & præminentie existant , tam ecclesiasticis
eis , etiam religiosis q̄ secularibus per totum orbem constitutis ,
super quibuscunq; male ablatiis , incertis , uel per usurariâ pra-
uitatem quæsitis , etiam certis quæ scenerator ab alio scenerato
re extorsisset , & quæ ipse requisitus usuras restituere parat-
us non esset , uel alicui priuatæ ecclesiæ deberentur , in quibus
tamen Romana Ecclesia de iure communi succedere posset , ac
etiam bonis quæ ad alicuius manus peruenerint , & illa haben-
tes quibus restitui deberent , ignorauerint , uel dubitauerint ,
quâquam male ablata per eos non existant , seu alias illa ad eos
peruenerint , & similiter de eis quæ Deo eius sanctis & eor-
um intuitu pauperibus & alijs pijs locis in genere , & absq;
ulla speciali determinatione , & proprijs nominibus personarū
non expressis , pure in diem uel sub conditione , etiam per uia
fulsitionis , uel translationis , aut alias quomodolibet relictâ
fuerunt , ac biennio & beneplacito huiusmodi durantibus rez-
linquentur , tam pro præterito q̄ futuro temporibus etiam an-
te illorum purificationem uel diei aduentum aut cessionem com-
ponere : Ita ut solum aliqua quantitate pro dictâ fabrica eisdem
Collegio seu deputandis uel subdelegandis ab eis dumtaxat a
reliquorum sic relictorum , male ablatorum ac per usurariam
prauitatem extortorum seu ad eos alias peruenerint , & cui ea

restituere debeant, dubitantes ignorant, ut præfertur, restitutionse absoluti, existant, & ultra restituere minime te-
neantur eis concedere, ac illa quæ tempore publicationis
literarum indulgentiarum Iulij, & Leonis, ac Adriani præ-
decessorum, huiusmodi inexacta remanserunt, etiam si illa
ordinarijs pro ipsis tamen incertis quomodolibet relicta do-
nata, & quæ eis quouismodo obuenerint, necnon quæ ab
ipsis ordinarijs uel eorum nomine post ipsam publicationem
exacta, & eis quouismodo soluta, ac etiam quæ ante ip-
sam publicationem pro ipsis certis, aut incertis personis,
& locis non debebantur, sed post publicationem prædictam
postea deberi cœperunt, etiam si ea ordinarijs ut præmittit-
tur relicta, donata, aut obuenta, tanquam eis indebita per
ipsos Collegium, & deputandos, seu subdelegandos ab ip-
sis nomine dictæ Fabricæ libere exigi ac repeti, & assequi
posse, & debere decernimus, etiam censuris Ecclesiasticis ac
pecuniarijs pœnis, alijsq; iuris remedijs opportunis, inuo-
cato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachij secularis:
Ac cum quibuscunq; qui bona Ecclesiarum, Monasteriorum
& beneficiorum ecclesiasticorum quorumlibet haberent, &
iudicialiter deficientibus probationibus ad illorum restituti-
onem compelli non possent, etiam si per eos probari pos-
set: quæ bona omnia ac quæcunq; legata, & alias quomodolibet
etiam hereditatis titulo pro male ablatorum restitutione
relicta hætenus, & quæ relinqui ac largiri contigerit in
futurum biennio, & beneplacito huiusmodi durantibus in qui-
buscunq; testamentis donationibus causa mortis codicillis, aut
alijs ultimis uoluntatibus per quoscunq;, & ubicunq; factis,
& quæ durante biennio, & beneplacito huiusmodi si =

Premissa exacta
p ordinarios pos-
sunt repeti.

Applicatio bono-
rum ecclesiarum de-
ficientibus proba-
tionibus.

Applicatio reli-
quorum pro male
ablatis,

Appl. reliet. in
certis eccles. pijs
locis aut personis
incertis vel absē
tibus.

Appl. subiectoꝝ
restitutioni.

Appl. exponē.
in conuiujs et pu
blicis spectaculis

Auocatio cārum
Fab. a quibusuis
iudicibus et earū
cōmissio Colleg.

ent quibuscunq; incertis Ecclesijs, & pijs locis aut perso
nis similiter incertis uel absentibus, taliter quod propter
ipforum absentiam merito ab eis notitia haberi non pos
set. Ac etiam que restitutioni subiacerent, sed in eis uel
ad ea personis quibus illa fieri deberet, receptio non com
peteret, nec non omnes & singulas pecunias, & res alias
que in prandijs ac conuiujs, & publicis spectaculis, in ali
quibus celebritatibus ex uoto statuto seu consuetudine in
aliquibus locis exponi consueuerunt, & biennio ac bene
placito huiusmodi durantibus exponi deberent, etiam si sus
per illis, & alijs quibuscunq; rebus, & bonis ad dictam
Fabricam quomodolibet spectantibus, & pertinentibus inter
ipsam Fabricam, & quosuis alios coram olim præfectis, &
officialibus eiusdem Fabricæ aut dilectis filijs suprascriptæ Ca
meræ clericis, seu curiæ causarum Cameræ eiusdem ge
nerali Auditore uel quibuscunq; alijs iudicibus, & Commiss
sarijs quauis auctoritate fungentibus, etiam si Cardinalatus
honore præfulgeant in Romana curia uel extra eam, etiam
in secunda uel ulteriori instantia indecisa pendeat ad ipsam fa
bricam applicamus. Ac omnes & singulas causas eandem fa
bricam concernentes in quauis instantia, ut præmittitur, pen
dentes, earum omnium statum, & merita præsentibus pro ex
pressis habentes a dictis iudicibus, & Commissarijs harum ses
sione auocamus, illasq; in eo statu in quo reperiuntur, præfatis
Collegio iuxta facultates eis in dictis prioribus literis nostris
per nos concessas, ulterius ad audiendas, cognoscendas, deci
dendas, & sine debito terminandas committimus super resti
tutione bonorum Ecclesiarum, Monasteriorum, & beneficior
rum huiusmodi competenti recepta portione uel quantitate pro

cis in

eis in fabricam huiusmodi conuertenda similiter componere, et
 ipsos sic ea tenentes ab ulteriori eorum restitutione libere ab-
 soluere, & quod illa retinere libere & licite possint in poste-
 rum eis concedere. Ac eisdem Christi fidelibus qui cum presaz
 tis Collegio seu deputandis uel subdelegandis ab eis de aliqua
 elemosina pro dicta fabrica conuenerint, ut idoneum possint eli-
 gere confessorem secularem, uel cuiusuis ordinis etiam men-
 dicantium regularem, qui eorum confessione diligenter audita
 pro commissis per eligentem delictis & excessibus, ac peccaz
 tis quibuslibet quantuq; grauibz & enormibus, etiam Sedi
 Apostolicæ reseruatis casibus ac censuris ecclesiasticis, etiam ab
 homine ad alicuius instantiam latis de consensu partium etiam
 ratione interdicti incurfis, & quarum absolutio dictæ sedi esset
 reseruata præterquam machinationis in personam Summi Pon-
 tificis, occisionis Episcoporum aut aliorum prælatorum & in-
 iectiois manuum uolentiarum in illos & alios prælates, fa-
 sificationis bullarum & literarum Apostolicarum, delationis ar-
 morum & aliorum prohibitorum ad partes infidelium, ac sen-
 tendarum & censurarum occasione aluminum tulphæ nostræ
 ac de partibus infidelium ad fideles contra prohibitionem nos-
 tram delatorum incurfarum semel in uita & in mortis articu-
 lo, & in non reseruatis casibus, totiens quotiens id petierint
 eos absolueri, ac eis in mortis articulo plenariam omnium pecc-
 atorum indulgentiam & remissionem impendere, ac pœniten-
 tiam salutarem iniungere. Necnon emissa per eos uota que-
 cunq; ultramarino, ingressus religionis, & castitatis uotis diu-
 taxat exceptis, in utilitatem dictæ fabricæ, si confitentis ad id
 accesserint facultates, sin autem in alia pietatis opera commutaz
 re: Ac iuramenta quæcunq; sine alicuius præiudicio relaxare,

Electio cōfessoris

Facultate cōfesa-
foris.

Casus reseruati.

Plenaria indul-
i articulo mortisComutatio uoto-
rum exceptus.Relaxatio iura-
mentorum.

Absol. a simonia
Absol. ab irregu-
laritate.

ac symoniæ in ordinibus uel beneficijs ecclesiasticis commissæ labe pollutos, ad ipsum opus contribuentes. similiter absoluerent & cum eis super irregularitate, si quam censuris huiusmodi ligati Missas & alia diuina officia non tamen in contemptum clauium celebrando, aut alias diuinis se immiscendo, seu alias quomodolibet etiam beneficia ecclesiastica præmissorum occasione, uel alias indebite occupando, præterq; ratione homicidij uoluntarij & bigamiæ contraxerint, & ut in susceptis ordinibus ministrare, ac sic quæ sita beneficia ecclesiastica quæ ex tunc eis de nouo collata censeantur retinere, libere et licite ualeant dispensare, omnemq; inhabilitatis & infamiæ maculam, siue notam ex ijs prouenientem abolere, ac eis fructus per eos indebite perceptos, etiam ratione omissionis horarum canonicarum & diuinorum officiorum remittere possit, liceatq; eisdem

Retentio benefi-
ciorum.

Christifidelibus Eucharistiam & alia ecclesiastica sacramenta ab eodem confessore uel alio sacerdote cuiusuis ordinis et mendicantium regulari per eos eligendo quocunque tempore, præterq; in Paschatæ resurrectionis, & sine alicuius præiudicio recipere, ac ipsorum decedentium corpora etiam tẽpore interdicti auctoritate ordinaria appositi ecclesiasticæ tradi possint sepulturæ sine pompa, ac quacunque ecclesiam uel capellam per eos eligendam deuote uisitando, tot & similes indulgentias, ac peccatorum remissiones consequantur, quas consequeretur si singulis diebus quadragesimalibus singulas diætæ Urbis & extra eam ecclesias, quæ a Christifidelibus propter Stationes Urbis uisitari solent personaliter uisitassent: Ac ut eisdẽ quadragesimalibus & alijs temporibus prohibitis, ouis, butiro, caseo, & alijs lacticijs, carnibus uero de utriusq; medici consilio uti, frui, & uesci libere, & absque conscientie scrupulo

De fructibus male perceptis.

Fa. ultas suscipiẽ
di Eucharistiam
& alia eccle. sacramenta à cõfess.

dem Christifidelibus Eucharistiam & alia ecclesiastica sacramenta ab eodem confessore uel alio sacerdote cuiusuis ordinis et mendicantium regulari per eos eligendo quocunque tempore, præterq; in Paschatæ resurrectionis, & sine alicuius præiudicio recipere, ac ipsorum decedentium corpora etiam tẽpore interdicti auctoritate ordinaria appositi ecclesiasticæ tradi possint sepulturæ sine pompa, ac quacunque ecclesiam uel capellam per eos eligendam deuote uisitando, tot & similes indulgentias, ac peccatorum remissiones consequantur, quas consequeretur si singulis diebus quadragesimalibus singulas diætæ Urbis & extra eam ecclesias, quæ a Christifidelibus propter Stationes Urbis uisitari solent personaliter uisitassent: Ac ut eisdẽ quadragesimalibus & alijs temporibus prohibitis, ouis, butiro, caseo, & alijs lacticijs, carnibus uero de utriusq; medici consilio uti, frui, & uesci libere, & absque conscientie scrupulo

Cadauera tẽpore interdicti possunt traddi sepulturæ ecclesiasticæ.

Stationes urbis

si singulis diebus quadragesimalibus singulas diætæ Urbis & extra eam ecclesias, quæ a Christifidelibus propter Stationes Urbis uisitari solent personaliter uisitassent: Ac ut eisdẽ quadragesimalibus & alijs temporibus prohibitis, ouis, butiro, caseo, & alijs lacticijs, carnibus uero de utriusq; medici consilio uti, frui, & uesci libere, & absque conscientie scrupulo

Lacticia.
Carnes tẽporib. prohibitis.

possint et ualeāt, ipsiq; Collegiū, et qbus uices suas in gñe uel ī specie duxerint cōmittēdas possint summā pecuniariā pro præmissis declarare, taxare, et limitare. Ac facultatē eligēdi cōfessorē hmōi per eorū patētes literas eorū sigillo sigillatas, et absq; in fertione, pñtium literarū cōcedere. Nec nō nobilibus, et presbyteris, ac graduatis indulgere, ut habeāt altare portatile, super quocū debitis reuerētia, et honore in locis ad hoc cōgruentibus et honestis et nō sacris, et ecclesiastico interdīcto ordinaria auctoritate suppositis (cūmō cām nō dedērint hmōi interdīcto) et, antequā illucescat dies circa tñ diurnā lucē in sua, et suorū familiarū domesticorū pñtia missas, et alia diuina officia per seipso q presbyteri sunt, aut pro tēpore erūt, celebrare, seu per alios sacerdotes celebrari facere, ac tēpore interdīcti hmōi diuinis īteresse libere possant auctoritate Apostolica præfata tenore pñtium licentiā et facultatē cōcedimus. Mādantes uniuersis et singulis locorū ordinarijs abbatibus, et alijs cuiuscūq; dignitatis, status, gradus, ordinis, et præeminētiae existāt, sub excoicationis latæ sntiæ, ac qngētorū ducatorū auri fabricæ prædictæ applicā. pœnis ipso factō īcurrēdis ne publicationē, et prædicationē earūdē pñtium in eorū ciuitatibus, et dioc. ubi et qñ ac quotiēs opus fuerit faciendā impedire, neue aliqd prætextu publicationis petere, aut et a sponte offerētibus recipere, aut in præmissis, et circa ea aliquā fraudē uel dolū cōmittere. Nec illos quos absolui, et cū qbus dispēsari uigore pñtium ab ipsis Collegio uel deputandis aut subdelegādis ab eis cōtigerit quouismō molestare uel impedire, aut pœnas aliquas pro casu in quo, ut præfertur dispensatū fuerit, ex statuto uel cōsuetudine, seu alias exigere per sē uel aliū, seu alios quouismō audeāt uel præsumāt, ac decernētes confessionalibus per præfatos Collegiū, et deputādos, uel subdelegādos ab eis pro tē

Facultas taxādi elemosinam

Collegiū pōt concedere liceras patentes eligēdi cōfessorē sine inferatione præsentium. Altare portatile